3. Antiqua Ecclesiæ consuetudine receptum est, vt psalmi alternatim per singulos versus à psalentibus dicantur: quæ alternatio à Græcis antiphona vocatur, hoc est, vox contra sonans, quod fieri videtur in vicissitudine illa canendi versus alternatim, quamuis nunc aliam significationem habeat hæc vox, *Antiphona.* Qui quidem alterni cantus mos à Diuo Ignatio (quem sic alternatim decantantes Angelos in laudem Trinitatis audiuisse fertur) originem trahit, & ab Ecclesia Antiochena, cui illum tradidit, per orientem propagatum esse fertur.

Eiusdem consuetudinis meminit Basilius Heluianò antiquior Epistola 63. non vt à se inuenta, sed vt ab alijs iam vsitata: inde verò creditur à Diuo Ambrosio Mediolani fuisse introductam, vt colligitur ex Augustino, atque eodem ferè tempore à Damaso approbatam, & Romanæ Ecclesiæ traditam, & præceptam. De quo videri potest Rodulphus prop. 12. Amalaric. lib. 4. cap. septimo, Vvalfridus de rebus Eccles. cap. 28. Nicephorus lib. 13. Hist. cap. 8. quos refert Suarez tomo 2. de religio. lib. 4. de horis Canonicis cap. 12. numero 1. Imò hunc morem originem duxissè à Seraphinis, quos clamantes, *sanctus, sanctus, sanctus*, audiuisse testatur Isaias, auctor est Isidorus lib. 1. de Eccles. offic. cap. 7. qui tamen apertè tradit, hanc institutionem Græcorum fuisse, adumbatam vero in illa visione, seu ad instar illorum Seraphinorum introductam fuisse, quæ quidem sufficiens fuit ad excitandos pios animos adhuc ritum laudandi Deum introducendum. De quo vide eundem Suarez dicto lib. 4. cap. 7. num. 9. & sequentibus. Vbi tradit, consuetudinem dicendi horas Canonicas cum cantu, & psalmodia in Ecclesia habere fundamentum in Sacra Scriptura, vt constat Exod. 15. & Deuterone. 32. quo tempore Moysis mos fuit canendi diuina cantica, & tempore Dauid cæpit vsus canendi Psalmos, & laudes Dei in cythara, vt sumitur ex 2. Reg. 7. & 1. Paralip. 5. & 6. & in nouo testamento etiam legimus Matth. 26. & Marc. 14. Christum post cœnam in nocte passionis dixisse hymnum cum discipulis suis. Est autem hymnus laus Dei cum cantico, teste August. in enarrat. ad Psalm. 70. & in illo hymno Christi cantum non defuisse, apertè sentit Chrysoft. Hom. 83. in Mat. Paulus etiam Ephes. 5. & Colosens. 3. fideles cohortatur ad cantandum Psalmos & Hymnos Deo.

Isai. 6.

Exod. 15.  
Deut. 32.2. Reg. 7.  
1. Paral. 5. &  
6.

Matth. 26.

Marc. 14.

Ephes. 5.

Ad. Colos. 3.

4 De cantu, quem organicum, seu figuratum appellant, dubitant aliqui, an licitus sit eius vsus in officij Diuini celebratione? Id enim videtur prohiberi à Ioanne XXII. in dicta *Extravaganti vnica, de ritibus & honestat clericor.* vt sentit Nauarr. in Enchirid. de oratione capit. 16. numero 33. propter varias circumstantias, quas ibi expendit, & ob dictam prohibitionem. Nam magis, inquit, canere videntur hunc cantum exercentes ad demulcendas aures, quam ad excitandam deuotionem, quod est finis huius instituti, ex traditis à D. Thom. 2. 2. quæstio. 91. artic. 2. vbi notat Caietan. articulo 1. videri per se malum, intendere cantui in rebus Diuinis, præcipuè ob sensibilem ex cantu delectationem. & non potius ob spiritualem ex re cantata deuotionem.

5 Nihilominus tamen asserendum est, cantus organici vsus in Missa, & officijs Diuinis, nec esse per se malum, nec iure Ecclesiastico simpliciter prohibitum, imò laudabilem, & deuotionis excitamentum, si fiat cum debita moderatione, & grauitate, quæ quidem maiestatem Diuinorum officiorum maxime condecorat, solemnitatem com-

mendat; & extollit, audientium animos ad maiorem reuerentiam quãdam, ac æstimationem multum excitat, deuotionem spiritualem auget, eleuareque mentem mirabiliter in Deum facit, vt ipsa experientia nos docet. Quapropter hic laudabilis vsus in vniuersa ferè Ecclesia, & in ipsamet Ecclesiarum Primata Romana Ecclesia seruetur, & retinetur, vbi in Pontificio sacello hoc solemnitatis modo decantata Diuina celebrantur: quod non permitteretur, si in hoc cantu esset aliqua intrinseca deformitas contra decentiam clericorum, vel contra sanctitatem talium officiorum.

Nec obstat, quod aliquãdo propter multitudinem vociferantium in eiusmodi cantu, & varias cantorum conditiones aliquis excessus, vel perturbatio in eo inueniatur, id enim accidentarium omninò est, & regulariter leue quid est, vbi Ecclesiastica disciplina viger. Vnde Concilium Aquisgranense capit. 132. & sequenti monet, vt huiusmodi cantus per clericos benè institutos, vel per Religiosas personas fiat. Nec etiam obstat, per hunc cantum interdum magis incitari, & trahi populum ad sensus delectationem, quam ad spiritus deuotionem. Nam id accidit præter Ecclesiæ intentionem, & non ex natura actionis, totã enim illa sensus delectatio ex se apta est ad excitandam mentis deuotionem. Intendere autem hoc modo voluptatem ipsius cantus non est malum: quia ipsa de se indifferens est, & ordinatur ad bonum finem. Sic etiam olim propheta per instrumenta musica excitabantur ad spiritum prophetiæ recipiendum, mediã eleuatione mentis in Deum; vt benè ponderat Suarez vbi supra numero secundo. Idem docet Miranda tomo 1. quæstione 37. artic. 6. conclus. 3.

6 In illa autem Extrauaganti non fuit hoc simpliciter prohibitum, sed solum modus indecens talis cantus. Nullibi verò in alijs decretis Canonici talis prohibitio inuenitur. Cantus igitur indecentes, & modulationes indecoræ sunt quæ vetantur in dicta constitutione, & eæ vitandæ omninò sunt in officio Diuino. Dicentur autem indecentes non solum quæ turpes sunt, sed etiam illæ, quæ sunt cum gestibus, aut motibus indecentibus, vel quæ ratione vsus prophani, aut propter peculiarem modum flectendi vocem, aut melodiam querendi, profanas cogitationes, aut indecentes motus solent excitare. Quales sunt ferè, quæ in illa Extrauaganti numerantur, ac prohibentur etiam in decreto Tridentini citato. De quo videri potest Caieran. in Summa verb. *organorum vsus*, & quæ congerit Suarez supra num. 3. & cap. 13. numero 16. vbi approbat vsus cantandi motera lingua vulgari in magnis Festiuitatibus Natiuitatis Domini, & Corporis Christi, contra Paludan. in 4. dist. 15. quæstione 5. articulo 2. qui id absolutè improbat; dum modo ea quæ cantantur, ob deuotionem, & solemnitatem festi pia sint, & cantus sit grauis, & prouocans ad deuotionem.

Trid. sess. 22.  
decret. de ob-  
seru. in missa

tionem, quod probat consuetudo multarum Ecclesiarum per pios, prudentes, ac doctos prelatos tolerata, & admissa. Nec est alienum ab usu primitiua Ecclesie, quo tempore à singulis fidelibus hymni à se compositi in Ecclesia cantari solebant, teste eodem Suario eo nu. 16. ad finem.

Vbi etiam num. 17. agit de usu intermiscendi in diuinis officijs sonum organorum sine vllò cantu, solum cum suauitate musica instrumentorum, vt interdum solet fieri in missa solemnì, vel inter Psalmos, & dicto cap. 8. iam supra citato num. 5. & 6. dicit usum organorum in Ecclesia esse antiquissimum, & longo intervallo antecessisse Sanctum Gregorium, teste Stephano durant. lib. 1. de ritibus Eccles. cap. 13. & iam fuisse tempore Vitaliani Papæ. Et quatum ad usum aliorum instrumentorum musicorum dicit, nec per se esse indecentem pro Ecclesiastico officio, nec ab Ecclesia prohibitum, dum modo sit grauis, & moderatus.

7. Quale autem peccatum sit inter diuina officia voce, aut organo turpia cantare, turpes vè sonos proferre, aut quando ea sunt vana, & profana? Ostendit Sanchez lib. 2. decalogi cap. 37. num. 7. vbi num. 3. asserit, esse peccatù mortale, in nocte Natalis Domini turpes rhythmos, vel scommata, & execrationes (vulgo *pullas*, & *mulliciones*) sibi inuicem dicere, & intermiscere loco benedictionis petita à diæturis lectiones, nisi simplicitas, & ignorantia eos excuset: quia ea valde dedecent officium diuinum. Id tamen temperat, si hæc interserent vt partem officij diuini, vel essent turpia prouocantia ad malum, vel cum scandalo. De quo Nauar. in summa cap. 12. num. 87. & in cap. quando, cap. 16. num. 92. Armil. verb. *cantus* num. 4.

## RESOLVTIO XX.

### De Capitulis Regularium.

**C**APITVLVM est congregatio multorum, præcipue Ecclesiasticorum, eiusque potestas, & auctoritas consistit in maiori, & saniori parte, capituli *cap. 1. de his que sunt à maior. par. cap. 1.* nisi maior pars Capituli delinquat, tunc enim apud minorem partem, quæ non delinquit, residet, vt notat Panormit. in dict. cap. 1. Capitula autem Prouincialia apud nos Minoritas celebrantur de triennio in triennium ad electionem Prouincialis faciendam ex Leone X. apud Bullarium, & idem de Capitulis Generalibus, quæ sunt etiam de triennio in triennium ad effectum electionis Commissarij Generalis, quæ vocantur Congregationes Generales intermedix. tom. I.

Bullar. Bulla  
27. Leo. 11.

quæst.

quæst. 41. art. 1. Vide apud Bullarium Bullam 9. Sixti III. De quo Miranda tom. 2. quæst. 6. vbi de Capitulo Generali, & quæst. 11. art. 8. vbi de capitulo intermedio, & quæst. 16. art. 1. vbi de capitulo Prouinciali, & de quo etiam art. 3.

2. Apud Capitulum Generale residet plenaria, & omnimoda potestas definiendi, & statuendi in spiritualibus, & temporalibus, nec non corrigendi, & pœnas, censurasque imponendi, saluis tamen regula substantialibus, quæ eo ipso à Apostolica confirmata esse censentur, illisque omnes Fratres omninò parere debent, ex concessione multo-

Compend. Cister. lib. 2. c. 3.

4. Compend. Cister. lib. 5.

rum Pontificum apud Compendium Cister. *ibidem* art. 2. Ad quod vide Sanchez lib. 6. decalog. cap. 2. num. 17. vsque ad 20. & num. 31. & sequentibus.

3. Capitulo Generali tantum, & nulli alio apud Cistercienses competit depositio Abbatum, & Abbatissarum, ex Eugenio III. vt habetur in eodem Compendio. Apud alias Religiones consulat vnaquæque suas constitutiones, *ibidem* art. 5. De quo diximus supra resolutione 1. num. 11. & 28.

4. Capitulum Prouinciale, seu eius Definitorium apud Indias potest confirmare, vel cassare electum in Prouinciale, & ad acceptandum censuris eum compellere. Definitorium autem in æquales partes diuiso Frater de eadem prouincia ab eodem designetur, & pars, cui ipse adhererit, electum Prouinciale confirmabit, aut cassabit, ex concessione Clementis VII. *ibidem* art. 5. vide Syluest. verbo, *electio*, 1. & 2. q. 10. Miranda tom. 2. quæst. 23. art. 30. vbi de electione nulla ipso iurè, & de electione annullanda, & art. 32. vbi de confirmatione electi.

5. Capitulum apud nos Minores differt à Congregatione intermedia in eo, quod ad illud conueniant omnes vocales Prouinciæ, aut Ordinis, & in eo fit noua electio Prouincialis, aut Generalis, & definitorium: Ad Congregationem autem intermediam vocantur solum definitores, seu discreti Prouinciæ, aut vocales familiæ, si est Congregatio Generalis, vt determinant statuta Barchinonensis, tom. 1. quæst. 13. art. 9. De quo vide Miranda tom. 2. quæst. 16. art. 7. vbi conclus. 4. ait, in dicto capitulo intermedio non posse condi constitutiones, quæ legis vim habeant.

6. Illa dicitur maior, & sanior pars Capituli, quæ nititur maiori ratione, & pietate. Vnde iure communi receptum est, vt pro causarum varietate in quibusdam ad numerum tantum, in alijs præter numerum, etiam ad virtutum merita respiciatur, vt teneat plures cum Abbate in cap. Ecclesia, col. 3. num. 9. & 13. de electione. *ibidem*. De quo videatur Syluest. verbo, *electio* 2. quæst. 9. Abbas in cap. *qua propter*, num. 10. vers. *nam maioras*, de electio, & consil. 25. num. 4. lib. 2. Surd. consil. 138. num. 3. Perez l. 3. glof. 3. tit. 3. lib. 2. Ordinament. relati à Barbosa in Collectan. ad decretal. dist. cap. *quia propter*, num. 27. Miranda tom. 2. quæst. 23. art. 27.

vbi resoluit, in omni electione Canonica sufficere maiorem partem capituli nulla meritis, aut zeli collatione habita, sed tantum numeri seu maioris partis respectu totius capituli, seu suffragiorum.

7 Auctoritas Guardianorum, Priorum, & aliorum prælatorum localium potest restringi per Capitulum Generale, aut Prouinciale, vt vltus obtinet, & eam excedentes peccati mortalis, vel venialis rei dicentur pro grauitate, vel leuitate materiæ, nisi ex verbis restrictionis expresse constet, nolle transgressores ad culpam, sed ad poenam tantum obligare. *tom. 1. quest. 17. art. 5. vide infra resolut. 69. num. 4. & 5.*

8 Capitulum representatiuum Capituli Generalis non potest tollere acta in Capitulo Generali auctoritate Papæ, quia acta illa sunt acta Papæ, quæ inferior non potest tollere, *tom. 1. q. 10. art. 4. Idem docet Miranda tom. 2. quest. 29. art. 8.*

9 Capitula Generalia Religionum congreganda sunt temporibus præfixis per sua statuta, vt de obseruantia Regulari, ac reformatione Religionis, alijsque ad eam pertinentibus à Patribus pertractetur, ad instar Synodorum Prouincialium Episcoporum, quæ singulis triennijs pro morum correctione, & alijs similibus præcipiuntur celebrari in Concilio Tridentino. Generales autem, aut Prouinciales negligenter se exhibentes circa id à mortali non excusantur, sicut & Metropolitana. Nam rationes, quæ vrgent ad celebranda concilia prouincialia ad minus de triennio in triennium, & se non vrgent ad celebranda Capitula Generalia apud Regulares de triennio in triennium. Et in eodem Concilio Tridentino præcipitur fieri capitula, & in eis statui necessaria, & conuenientia ad stabilitatem, & reformationem Regularis disciplinæ, deputarique visitatores ad visitandas Prouincias, & monasteria in capite, & in membris, *tom. 3. quest. 47. art. 2. & 3. & tom. 1. quest. 16. art. 2. De quo Miranda tom. 2. quest. 6. art. 1. & 2.*

*Trid. sess. 24.  
cap. 2. de re-  
form.*

*Trid. sess. 25.  
c. 8. de Regul.*

### *Nota ad resolutionem, de Capitulis Regularium.*

10 Circa num. 2. dum diximus, apud Capitulum Generale reside-  
re omnimodam potestatem definiendi, & statuendi in spiritualibus, &  
temporalibus, notandum est, quod hoc debet intelligi de his quæ sunt  
secundum regulam. Secus si sint super regulam vt cum D. Thoma 2. 2.  
quest. 104. art. 5. ad 3. & in 2. dist. 41. quest. 2. art. 3. & ibi D. Bonavent. art.  
3. quest. 2. & alijs pluribus copiose relatis, resoluit Sanchez lib. 6. deca-  
logi cap. 2. num. 15. vnde consequenter tradit num. 17. & sequentibus.  
Nō posse Generalem cum Capitulo Generali condere nouas leges, &  
statuta obligantia Religiosos ad altiore, & asperiore vitam normam  
ea, quæ in regula continetur, quia in his solis, quæ ad regulam, & eius  
obseruantiam pertinent, debitum obedientiæ ex voto confurgit. Imò

nec

nec ipsum Summum Pontificem id posse, addit. num. 22. ipse Sanchez, ea ratione, quia in Religiosis speciale obedientiæ debitum Romano Pontifice ultra alios Ecclesiasticos, & fides ex solo obedientiæ voto oritur, ac proinde ea specialis obedientia non se extendit ultra obligationem ad contenta directè vel indirectè in regula Monachali, & consequenter nec ad austeriorem vitam poterit Papa Religiosos cogere: alioquin posset etiam præcipere, vt quis Religionis votum emitteret, quod nullo modo est dicendum. Idem docet Syluester, verbo, *Religio 6. quæst. 6.* in fine, Corduba in exposit. regulæ cap. 10. quæst. 2, puncto 6. Lessius lib. 2. de iustit. capit. 41. dub. 9. num. 74. & alij relati à Sanchez eo num. 22. limitant tamen Corduba, & Lessius benè, nisi id fiat ex causa, quæ sit secundum regulam, vel ad maiorem obseruantiam regulæ, & ita de facto precepta sunt Monialibus arctissima clausura, quam antè non vouerunt, per Bonifacium VIII. cap. *vnico, de statu Regul.* cuius decretum innouauit Tridentinum, vt etiam ipse Sanchez notat supra num. 42.

Trid. sess. 25.  
cap. 5. de Regi.

11. Qui idèd num. 35. & sequentibus resoluit, posse superiorem cum maiori parte Capituli Generalis regulam iam ferè collapsam, & relaxatam, ad pristinum statum restituere, & ad eam sic reformatam obseruandam Religiosos constringere; quia hoc non est supra regulam, sed secundum regulam, & ad maiorem obseruantiam regulæ, quæ erat relaxata, & ferè collapsa, quæ vt instaretur, & ad suum pristinum statum restitueretur, tenetur subditus pati, ac per consequens regulam sic instauratam obseruare. Ita tenent Corduba, & Lessius supra citati, Syluest. dicta quæst. 6. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 13. cap. 11. quæst. 17. Tapia in authent. ingressi, verbo, *ipso ingressu, cap. 1. num. 61. C. de sacrosan. Eccles.* & alij plures, quos refert ipse Sanchez eo num. 35. qui nu. 38. vsque ad 41. id induobus limitat. Primo, nisi professus sit ita delicatus, vt non possit nouam regulæ reformationem sustinere, tunc enim cum illo dispensandū est, vt ad aliā religionē similem illi collapsæ, quam professus est, transiret. Secundo, nisi tempore professionis limitata fuisset intentio non se amplius obligandi, quam ad illam regulam sic relaxatam, quo casu tenetur hic ad aliam Religionem æqualis obseruantia, ac erat prior, transire, vel denuo ad illam regulam reformatam se obligare. Hoc tamen non videtur omninò certum, quia etiam moniales ante dictum decretum Bonifacij Octauij limitatam habuerunt intentionem non se obligandi ad clausuram, & tamen ad illam perpetuò seruandam eas adstrinxerunt, quanuis multæ eam non

vouerunt.

(32)

## RESOLVTIO. XXI.

## De Canonicis Regularibus.

**D**E origine Canonicorum Regularium vide infra de origine Religionum num. 6. De quo latè Didacus à Mota lib. 1. de fundat. Ordinis S. Iacobi cap. 1. §. 2. vsque ad 5.

1. Appellatione Monachi venit Canonicus Regularis etiam in exorbitantibus, & pœnalibus, quando est eadem ratio de Canonico, & de Monacho, cum in hoc reperiuntur secundum ius antiquum exæquati, sunt enim verè Religiosi regulam determinatam, & à Sede Apostolica approbatam profitentes. Nec differunt Canonici Regulares Cathedralium Ecclesiarum à Canonicis Regularibus aliarum Ecclesiarum non Cathedralium, sed sunt omnes eiusdem Ordinis, & conditionis eundem Religionis habitum essentialem portantes, & eandem solemnem professionem, emitentes, tom. 1. quæst. 1. art. 3. & tom. 3. quæst. 42. art. 3. Idem docet Miranda tom. 1. Manua. quæst. 10. art. 6. quidquid dicat Azor tomo 1. inst. Moral. lib. 12. cap. 22. quæst. 6.

2. Canonici Regulares non possunt esse patrini eleuando baptizatum de fonte, sicut nec Monachi, quia id prohibens Monachis lex, cum fundetur in Religione, ad Canonicos etiam Regulares extenditur, tom. 1. quæst. 31. art. 2. De quo Nauar. lib. 3. const. tit. de statu Monachorum const. 10.

3. Eadem ratione non licet dictis Canonicis Regularibus admittere intra claustrum Monasteriorum mulieres, etiam omni suspitione maiores obsequiorum honestorum præstandorum causa, & eas temerè admittentes incidunt in pœnas constitutionis Pij Quinti, tom. 1. quæst. 48. artic. 4. & tom. 3. quæst. 68. articulo 3. ad finem. Idem docent Nauar. com. 4. de Regularibus num. 65. quem citato nostro Auctore refert, & sequitur Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 17. num. 31.

4. Item ex eadem ratione ipsis non licet interesse agitationi tauro-  
rum, ex constitutione Clementis Octauo id Monachis, & Regularibus strictè prohibentis, de quo infra de tauro-  
rum agitatione num. 4. agemus, ibidem

dicto art. 3. vide Nauar.

cap. non dicatis

nu. 12.

## RESOLVTIO XXII.

## De casibus Reseruatis.

**R**eseruatio casuum pertinet ad Episcopos, & ad habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, quales sunt Generales, & Prouinciales Religionum, idque negare hæresim esse definit Concilium Tridentinum quantum ad Episcopos.

Imo quantum ad dictos prælatos habentes iurisdictionem Episcopalem, etiam hæreticare existimo eos, qui talem potestatem referuandi casus adimunt ab ipsis. Verum est tamen quod dicti Episcopi, & prælati, nec etiam Ecclesia nullam potestatem directè habent referuandi actus merè interiores absolutè, & per se sumptos, sed indirectè bene id possunt, vnde possunt referuare dictos actus interiores, vt sunt causæ contingentes, aut qualitates exteriorum actuum, vel omissionum, vel vt ordinantur ad exteriora, eaque calificant, puta, si quis aliquod peccatum mortale aliquo signo malo, verbo, aut scripto expresserit exterius, etiam occultissime, nullo vidente, aut audiente. Secus si per actum, vel signum bonum manifestauerit, puta ad consilium capiendum intra, vel extra sacramentum, confessionis, tom. 1. quæst. 21. art. 1. & 2. Pro quo D. Tho. 1. 2. q. 9. 1. ar. 4. & 2. q. 11. ar. 5. & q. 100. ar. 16 ad 6. Soto de Iustitia & iure lib. 10. q. 5. art. 5. Nauar. de simonia n. 20. & 21. fol. 119. Couar. de Hæreticis c. 42. & in Regula, peccatum 2. p. in principio, Suarez de censur. disp. 4. lect. 2. à n. 1. Miranda tom. 2. Man. q. 34. art. 1. 2. & 3. Villalob. 1. 1. p. summæ tract. 16. diff. 5. n. 5. & diff. 9. n. 2. Portel, verbo, *casus reseruati*, num. 1. in addit.

Trid. ses. 14<sup>a</sup>  
can. 11.

2. Clemens VIII. cunctis Regularibus per suum Breue certos casus reseruatos taxauit, & præscripsit, vltra quos præcipit, vt alij nõ referuentur à prælatis superioribus, nisi in Capitulo Generali, aut Prouinciali de consensu Patrũ vocaliũ, & matura discussione. Sed hæc constitutio quantum ad istã restrictionem, & limitationem non est recepta apud nos Minores, nam sæpe sæpius contingere solent casus particulares, qui necessãrio reseruatiõni dandi sunt ante Capitulum, ob bonum regimen, & commodum Religionis, & ita vsus obtinuit. ibid. art. 2. Cætera vide supra de absolutiõne quoad reseruata, & specialiter de prædictis casibus Clementis VIII. tractant F. Ludoui. Beja 3. part. respons. moral. casu 16. fol. 326. Sorbus in addit. ad Compend. verbo, *absolutio ordinaria quoad Fratres* 1. part. fol. 31. Francisc. Longus Capuccin. in suo tract. de casibus Clement. VIII. casu 1. & 9. relati à Portel in tract. de eis de m. casibus, & in addit. ad dubia, verbo, *casus reseruati* in principio, & per totum.

*Nota ad resolutionem, de casibus reservatis.*

3 Circa id quod resolvimus cum Auctore supra, resolut. 3. num. 21. nempe non tolli reservationem peccati semel nulliter confessi, nota oppositum tenere Reginaldum tom. 1. praxis pœnit. lib. 8. sect. 2. num. 61. & sequentibus cum Suarez tom. 4. de pœnitent. disp. 31. sect. 4. num. 9. & sequentibus quos refert, & sequitur Portel in addit. ad dubia dict. verbo *casus reservati* num. 1. Ducitur Reginaldus ea ratione, quia ex quo subditus comparuit coram superiore, vel habente eius auctoritatem, ei que integrè peccatum suum propalavit ( ut supponit hæc sententia ) cum proposito emmendæ, superior vero ei debitam satisfactionem, seu pœnitentiam iniunxit, iam videtur fini reservationis satisfactum, ac proinde nullam comparandi coram superiore pro absolutione talis peccati reservati obligationem remanere. Quod ( addit Reginaldus num. 62. ) habet verum, etiam si pœnitens non habuerit propositum firmum emmendæ, vel integrè non propalaverit sua peccata, dummodo hoc non contingat circa ipsum peccatum reservatum, quod non integrè declaravit, vel sufficienter de eo non doluit, aut non habuit firmum propositum in illud non reincidendi: tunc enim non censetur satisfacere intentioni superioris, & fini reservationis, ac proinde ab eius onere non liberatur. Aduertit etiam cum Suarez hoc non habere locum, quando datur absolutio à reservatis virtute alicuius iubilæi, nam tunc, inquit, de intentione concedentis requiritur confessio valida, nec sufficit inualida. Hæc sententia quantum minus probabilis, ac minus tuta potest in praxi amplecti, ut ait Portel supra dict. num. 1. ob auctoritatem tot, ac talium Doctorum.

Defenditur  
sententiæ  
Auctoris.

4 At mihi satis dubia, nec solido innixa fundamento videtur, ut à doctrina Auctoris recedamus: quia nihil facit ad rem integrè declarare peccatum reservatum cum debita contritione, & proposito emmendæ, si defectus istius contritionis, & integritatis confessionis circa alia peccata contingit, siquidem in vtroque casu confessio semper est inualida, ac per consequens non videtur satisfieri intentioni superioris, & fini reservationis. Nec datur maior ratio in iubilæo, ut in eo requiratur valida confessio de intentione concedentis, quam in superiore concedente auctoritatem ad absolutionem à reservatis: si enim ipse superior sciret subditum inualidè confiteri, non utique ( ut credi patet ) eam concederet auctoritatem ad absolutionem, & consequenter illius intentioni non sit satis. Vnde necessario fateri debemus, vel in vtroque casu tolli reservationem, vel in neutro, cum in vtroque militet eadem.

dem

dem ratio, vt bene ponderat Portel dicto num. 1. ad finem. 19. ubi dicitur  
 5 Nec tandem valet dicere um Reginaldo supra num. 67. quod  
 ille defectus contritionis circa alia peccata est accidentarius refer-  
 nationi peccati sufficienter confessi, quæ solet esse peccati secun-  
 dum se, non autem peccati in Ordine ad alia peccata. Nam sal-  
 rem non est accidentarius respectu confessionis integræ peccato-  
 rum, quam reddit omninò nullam, etiam si peccatum reserua-  
 tum ( vt supponit ista sententia ) sit sufficienter, & cum debita  
 contritione confessum. Imò est contradictio in terminis asserere so-  
 lam contritionem peccati reservati esse sufficientem sine contritio-  
 ne cæterorum, cum de ratione contritionis sit omnium peccato-  
 rum detestatio, siue dilectio Dei super omnia. Vnde illa contritio  
 peccati reservati ( vt vocat iste Auctor ) non est dicenda vera, sed  
 potius ficta, imò & nulla contritio. Igitur si sufficiens non est ad  
 tollendam nullitatem confessionis, nec erit pariter satis ad remo-  
 uendam reservationem: Ista enim pendet ab absolutione peccato-  
 rum valida, qua non stante, & manente reatu peccati non remissi,  
 consequenter remanebit reservatio illi annexa, quomodo enim potest  
 tolli accessorium, si principale, quo nititur, non tollitur? de reform. c. 2.

## RESOLVTIO. XXIII.

## De Cardinalium declarationibus.

**C**ARDINALIUM declarationes authenticæ propositæ,  
 sigillo ipsius Congregationis, aut alterius personæ indig-  
 nitate constitutæ signatæ obligant in vtroque foro, sicut lex  
 Papæ, cuius nomine, & auctoritate sunt latæ nec opus est,  
 quod promulgentur, vt obligent, sufficit enim quod ipsæ leges quarû  
 sunt declarationes, sint semel promulgatæ, & receptæ, nam eodem mo-  
 do, quo ipsæ leges, obligant, & sicut tenemur recipere declarationem  
 Pontificis circa suas leges, eodem iure declarationes eorum, qui ex cõ-  
 missione Papæ id faciunt tanquam veras, & verè mentem legislatoris  
 declarantis admittere adstringimur: secus si authenticæ non proponan-  
 tur. *tom. 1. quest. 11. art. 2. De quo Delrio Disquisit. Magic. lib. 6. capit. 1. sect. 3. in fine, Zerola in praxi Episcop. 1. part. verbo, auctoritas, in fine, & part. 2. verbo, absolutio, in fine, vide quæ diximus resolut. 18. num. 22. de quarta funerali.*